平成２１年度第７回宮城大学食産業学部

教授会議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２１年９月９日（水）１３：３０～１４：４５

出席者 ４９名／定数５４名
（ファームビジネス学科）

齋藤教授，中村(正)教授，本藏教授，柳村教授，大竹教授，松森教授，小林(仁)教授，井上教授，

木村教授，小黒准教授，岩浪准教授，中村(聡)准教授，森本准教授，岩井准教授，紺屋講師，須田助教，

齊藤(秀)助教

（フードビジネス学科）
鈴木教授、高橋(浩)教授，山崎教授，大久教授，池戸教授，津志田教授，石田教授，川村教授，

西川教授，三石教授、鶴岡准教授，堀田准教授，老川准教授，清野准教授，森田講師、湊講師、谷口助

教，君塚助教、木下助教

（環境システム学科）
矢野教授、佐藤教授，加藤教授，上島教授，森山教授、富樫教授，北辻教授，

原田(鉱)准教授、神宮字准教授，原田(茂)講師，伊吹講師，高橋(信)助教，折笠助教

欠席：フ ー ド 下山田教授，金内准教授，菰田講師

   環  境 笠原准教授，千葉講師

（事務局）眞山参事兼総務学務課長,半田課長補佐,大場主査

 議  事  内  容

審議事項

議事録署名人に学部長，（ファーム）齋藤満保教授，（環境）神宮字寛准教授を指名した。

（１）議事録の確認について

    ８月２６日に確認依頼のメールを全教員に送信済

原案のとおり承認された。

（２）平成２１年度前期成績確認について

教務委員長から説明がなされ原案のとおり承認された。

（３）平成２１年度科目等履修生成績確認について
教務委員長から説明がなされ原案のとおり承認された。

（４）成２１年度前期単位互換ネットワーク受入者の成績確認について
    教務委員長から説明がなされ原案のとおり承認された。
    募集と講義開始までの期間が短く，また，分野の違う学生が受講するのに難しい場

合もあることからシステムの検討が必要ではないかとの意見があり，教務委員長から

全学委員会に提起するとの回答がなされた。

（５）平成２１年度後期科目等履修生の合否判定について

    教務委員長から入学志願者２名の説明がなされ原案のとおり承認された。

（６）学生の身分について
学生委員長から休学１名，退学２名，復学３名について説明がなされ承認された。

報告事項

その他

（１）食産業フォーラムについて

地域連携委員長から９月２９日開催される第１回食産業フォーラムについて報告

がなされた。

（２）オープンキャンパスアンケート結果について

広報委員長からアンケートを集計した結果，認知度が高まり来場者数の増加したこ

となどの報告がなされた。

（３）教員向けキャリア開発セミナーについてについて

    キャリア開発室長から１０月から来年の就職活動が始まるにあたり，現在の就職状

況や就職活動の指導等について教員向けのセミナーを１０月２１日に開催すること
の報告がなされた。

（４）就職内定状況について

    キャリア開発室長から就職内定状況の報告がなされた。

（５）授業料未納者の除籍について

学生委員長から授業料を納付していない学生１名について報告がなされた。

（６）中期計画・年度計画の進行管理について
    学部長から進捗状況の評価作業について，９月１５日期限で各委員会に依頼してい

る，集計後運営会議でチェックし一斉メールすることについて報告がなされた。

（７）授業評価について
    教務委員長から，教員コメントの入力期限について報告がなされた。

（８）ＦＤ研修会報告書について
    教務委員長から報告書に記載する提案事項は教務委員会で作成し，運営会議の承認

を得て全学に提出することについて報告がなされた。

（９）全学委員会報告
 〔研究委員会〕

科研費研修会の開催について報告がなされた。

（１０）学部委員会報告
〔学生委員会〕

ＳＰＩ試験結果を研究室担当教員に提供することについて報告がなされた。

〔実験安全委員会〕

   免税アルコールの購入方法に関する注意点，毒物，劇物等の試薬の管理の徹底，廃棄

試薬のリストアップ，各種法令に基づく表示を行う件について報告がなされた。

・１１月１５日に本学を会場に「食の検定」，また１１月１９日に仙台市内で「食生活ア

ドバイザー」の試験実施について報告がなされた。

・１１月２１日に研究科の秋期募集の実施について報告がなされた。

議事録署名人         池 戸 重 信    印

  齋 藤 満 保    印

  神 宮 字  寛     印